De corporis exercitationibus valetudinem con-
servantibus Isocrates orator sic adhortatur: « Exer-
citationes corporis eas amplectere, non quæ ad
robur, sed quæ valetudini prosint. » Id autem
consequeris, si laborare cesses, cum labore adhuc
posses. Idemque de cibo potuque, deque aliis rebus
quibus vitam tuemur, si effectum dabis, magnopere
proderit. Utere ergo cibo potuque non ad robur,
sed ad tuendam corporis valetudinem. Hanc con-
sequeris, inquam, si edere ac bibere desines, cum
edere amplius possis ac bibere. Diccs, Cur illud,
« non ad robur » adjecit? nimirum, quod non tam pu-
gili quam studioso potissimum litterarum præcepta
traderet. Deinde juxta illum oratorem, robur cor-
poris, cum prudentia utile quidem est, nocet tamen
iis qui robore præditi sunt, et corpora quidem pu-
gilum videtur ornare, animi vero studia obfuscat.
Quod si dixeris sophistam illum medicæ expertem
artis fuisse, neque satis novisse, alienaque arte
illegitime sese ostentare, scito Hippocratem etiam
Cœum, cui omnes libenter assentiuntur, afferre:
« Valetudinem conservari si non satieris nimium. »
Propterea inedia atque jejunium mater dicta sani-
tatis. Igitur cum sapiente viro utroque dixerō et
ego, partim: « Ne quid nimis, » partim: « Modus in
omni re optimus. » Idem si servemus in cibis exer-
citationibusque illud, « quod supra modicum est.
valetudinem, certe saturitate ne unquam sanitatem

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

55) Isocratis locus est in Παραίνεσι ad Demo-
nicum, legendusque Hieronym. Mercurlialis, medi-
cus excell., in *Gymnasticis*: Hippocratis vero, ex
lib. v *Epidemicorum*, sect. 4: Ἀσκήσις ὑγίης· ἀχο-
ρίη τροφῆς, ἀοκνίη πόνων. *Exercitatio sanitatis*:
vesci citra satietatem, non defugere laborem. Illas
infra gnomas Μῆδὲν ἄγαν, καὶ μέτρον ἄριστον, uni
Cleobulo Lindio tribuit Ansonius, in *septem Sapientium
ludo*, Solon vero, Chiloni, et Stratodemo cui-
dam Tegeatæ attributum scribit Clemens Alexand.
Stromateo primo. Euripides et Terentius in *Andria*
usurpant, et in Adag. Chilliastes exponit Batavus,

ut Isidorus supra epp. 73 et 415. Theognis autem
vers. 335 sic conjungit:

Μῆδὲν ἄγαν σπεύδειν· πάντων μὲς' ἄριστα.

Et rursum vers. 401.

[ἄριστος.

Μῆδὲν ἄγαν σπεύδειν· καιρὸς δ' ἐπὶ πάντων
SCOTT.

(56) Pro ἐπισκοπεῖ codd. Vat. 650 et Alt. habent
ἐπισκοπεῖ. Vers. antepen. et pen. ep. eod. solus Vat.
650 aliam lect. offert in marg. pro φυλάξωμεν,
nempe φυλάξώμεθα. POSSIK.

DXXXIX. — ΠΥΡΑΤΙΟ.

A

ΦΚΘ'. — ΥΠΑΤΙΩ.

Virtus in utraque utilis fortuna.

Hic etiam, bone vir, quandoquidem futuris diffilis temporibus, virtus clariore reddit sui amore captos, sive res sint secundæ, sive adversæ. Qui enim bene feliciterque agunt, clariores evadunt: qui vero cum adversa colluctantur fortuna, eos non patitur virtus animis concidere. Illis enim ornamento est, his vero portum præbet.

713 DXXX. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Ex se quisque de aliis judicat, ut Zosimus pessimus alios quosque malos esse censebat. (Vide epist. 18.)

Omnes mortales ut ita dicam, de se ipsi, aut de aliis ex se judicant. Qui enim justus est, reliquos credit justos, et temperans temperantes alios: sic et latro, cæteros latrones, et homicida, homicidas alios æstimat. Noli itaque mirari, etsi Zosimus, qui cæteros omnes improbitate celebres superavit, ex se alios improbos æstimet.

DXXXI. — ZOSIMO.

De eadem re.

Etsi prudentes ac moderati incurabili amentia laboranti insanire videantur, et desipere putes, qui tibi consilium dant, brevi tamen palinodiam canes, feresque in contrarium sententiam.

DXXXII. — EIDEM.

De Eusebio Pelusii episcopo, qui Zosimum ordinavit. Quis vere sacerdos. (Supr. epist. 426 et 481.)

Etsi et ipse, et qui te sacerdotem ordinavit, sive imperandi studio, sive argenti ebrius cupiditate hic emit, ille vendidit nomen, ne rem ipsam dicam; sed lege Scripturam, hæc te sacerdotem faciet. Si enim hujus Scripturæ parebis legibus, legitime suscipies, quod indebite susceptiati.

DXXXIII. — ΑΜΜΟΝΙΟ ΛΕΚΤΟΡΙ.

Præstat hic laborare, ut istic coroneris, quam nunc deliciarum, et post æternam cruciari. et Regnum cælorum vim patitur. » (Matth. xi, 12.) Ex Gentium scriptis id comprobatur. (Inf. epist. 546.)

Ob eam, quam ignoras, indignaris causam, cujus gratia gaudere potius oportuit. Quod enim sit negligenter, et otiose, non modo corona caret, sed et pœnam affert. Quod vero cum labore ac sudore geritur, præmio est coronaque dignum. Igitur cedo, utris malis aggregari, iisne qui hic in deliciis vitam transigunt, in altero vero sæculo pœnas pendunt, an laborantibus in hac quidem vita, postea vero corona redimiendis? His, opinor, malis. Quare si hos imitaberis, laborem non fugies, sed et gloriam consequeris.

DXXXIV. — DIDYMO PRESBYTERO.

De Zosimi, opinor, desperata malitia. (Supr. epist. 510.)

Cave reprehendas eos, qui implacabilem illam feram concitato fugiunt cursu, quæ in pauperes misericordia dignos, immanis est, in turpibus vero impudentissima, quæ eos hostium in numero habet, qui non ex animi sui sententia, vicinos ac proximos, neque ex suo præscripto lædant.

Κάνταυθα, ὡ βέλτιστε, ἐπειδὴ τοῖς μέλλουσι πιστεῖς, ἢ ἀρετὴ λαμπροτέρους ἀποφαίνει τοὺς ἐαυτῆς ἐραστὰς, εἴτε εὐημερίᾳ, εἴτε δυσημερίᾳ χορεύσειαν. Εὐ πρᾶττοντας γὰρ λαμπροτέρους, καὶ δυσκολίας συμβάσας οὐκ ἀφίσει καταπεσεῖν εἰς ἀγενῆ δυσθυμίαν, τοῖς μὲν κόσμος, τοῖς δὲ ὄρμος γυγνομένη.

ΦΛ'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.